
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI  ENNA (L.R. 15/2015)
già Provincia Regionale di Enna

SETTORE I - AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE, ATTIVITA' SOCIO-ECONOMICHE E CULTURALI
SI.02 - Gestione risorse umane e trattamento giuridico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1342   del   01/08/2025

Proposta n. SE0104 1528/2025

OGGETTO: ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO FULL TIME DI N. 1 
UNITÀ DI PERSONALE VINCITORE NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI DI 
STABILIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 17 BIS, DEL DECRETO LEGGE 24 
FEBBRAIO 2023, N. 13, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 21 APRILE 
2023, N. 41 GIÀ ASSEGNATA AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA CON 
PROFILO DI ESPERTO TECNICO.

LA RESPONSABILE EQ

PREMESSO che
- con PEC acquisita al protocollo dell’Ente in data 08/06/2022 al n. 10997, l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, ha trasmesso la “tabella allegato A” riportante i nominativi e le relative professionalità dei 
candidati vincitori del concorso, pubblicato in GU n. 82 del 15 ottobre 2021, assegnati al Libero Consorzio 
Comunale di Enna invitando, al contempo, questa Amministrazione, destinataria dell’iniziativa, a contattare i 
sopracitati candidati al fine di instaurare con gli stessi, ai sensi dell’art. 1, comma 179, della Legge di Bilancio 
2021 n. 178 del 30.12.2020, un rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni (36 mesi), in 
deroga ai vincoli assunzionali, con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare 
al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1163 del 17/06/2022, in esecuzione della Determinazione Commissariale 
n. 79 del 17/06/2022, è stato disposto di assumere n.1 Esperto Tecnico e n. 1 Esperto in Gestione, 
rendicontazione e controllo, vincitori del concorso e assegnati all’Ente, tenuto conto delle aree di 
inquadramento previste dal DPCM del 30/03/2021 per gli Enti Locali (D1);
- in data 20 giugno 2022 i predetti vincitori hanno sottoscritto, con questo Ente, il contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato per mesi 36 e per n. 36 ore settimanali;
- una delle unità del personale in argomento, con profilo di Esperto in gestione, rendicontazione e controllo, ha 
rassegnato le proprie dimissioni volontarie con decorrenza 1° febbraio 2024;

RICHIAMATO il DL 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 e in 
particolare l’art. 50, comma 17 bis a norma del quale, al fine di valorizzare la professionalità acquisita dal 
personale assunto con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell'articolo 1, comma 179, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, “le regioni, le province, le città metropolitane e gli enti locali, ivi comprese 
le unioni di comuni, assegnatari del personale assunto con rapporto di lavoro subordinato ai sensi dell'articolo 1, 
comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, mediante il concorso pubblico bandito ai sensi dell'articolo 1, 
comma 181, della medesima legge n. 178 del 2020, possono procedere, dalla data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto, alla stabilizzazione, nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione 
organica, del medesimo personale che abbia prestato servizio per almeno ventiquattro mesi nella qualifica 

copia informatica per consultazione



ricoperta, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione positiva dell'attività lavorativa svolta. Per le 
assunzioni di cui al presente comma, i ventiquattro mesi di servizio possono essere maturati anche computando i 
periodi di servizio svolti a tempo determinato presso amministrazioni diverse da quella che procede 
all'assunzione. Le assunzioni di personale di cui al presente comma sono effettuate a valere sulle facoltà 
assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a legislazione vigente all'atto della stabilizzazione”;

DATO ATTO che:
- con Determinazione Commissariale n. 31 del 18/04/2025 è stato approvato il P.I.A.O. nel quale, nella Sezione 
3 – Sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale 2025 – 2027”, è stata prevista, per l’anno 
2025, la stabilizzazione, ai sensi dell’art. 50, comma 17 bis del decreto legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito 
in legge 21 aprile 2023, n. 41, di n. 1 unità di personale selezionata a seguito di concorso pubblico bandito 
dallo Stato ai sensi dell’articolo 1, comma 181, della medesima legge n. 178 del 2020, assegnato all’Ente e 
quivi contrattualizzato con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 1, comma 179, 
della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 da destinare al Settore tecnico dell’Ente;
- con conseguente Determinazione Dirigenziale n. 856 del 14/05/2025, è stato approvato lo schema di Avviso 
pubblico per la procedura di stabilizzazione, di n. 1 unità di personale non dirigenziale già assegnato al Libero 
Consorzio Comunale di Enna con profilo di Esperto Tecnico con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato;
- che in data 14/05/2025, si è provveduto alla pubblicazione dell’Avviso sopra indicato, nel portale InPA, 
all’Albo Pretorio e sul sito web del Libero Consorzio Comunale di Enna, con scadenza dei termini di 
presentazione delle istanze entro le ore 23.59 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso 
sul portale unico del reclutamento “InPA” (13.06.2025);
- entro il suddetto termine, è pervenuta per mezzo del portale InPA, n. 1 candidatura del Dott. La Delia Paolo, 
nato ********************** vincitore del Bando di concorso pubblicato nella GU n. 82 del 15/10/2021, 
assunto presso questo Libero Consorzio con contratto di lavoro a tempo determinato per mesi 36 e per n. 36 ore 
settimanali, per lo scopo e nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità 
Istituzionale 2014 – 2020 - Concorso Coesione Sud,  con il profilo di Esperto Tecnico

EVIDENZIATO che con Determinazione Presidenziale n. 16 del 25/06/2025 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice  per la selezione di n. 1 unità di personale assegnata al Libero Consorzio Comunale di Enna con 
profilo di Esperto Tecnico, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato e da inquadrare 
nell’Area dei Funzionari/EQ, con profilo di Funzionario tecnico

PRESO ATTO che:
- con nota prot.n. 11527 del 27/06/2025 il Dott. La Delia Paolo è stato convocato per sostenere il colloquio 
individuale finalizzato a verificare la specifica conoscenza delle materie indicate all'art.7, comma 2, dell'Avviso di 
selezione;
- con nota prot.n. 13380 del 23/07/2025, la Commissione esaminatrice ha trasmesso i Verbali delle proprie 
lavorazioni, regolarmente sottoscritti dalla Commissione esaminatrice, contenenti l’esito finale del colloquio con 
altresi’ la Graduatoria finale;

EVIDENZIATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1296 del 23/07/2025 è stata approvata la Graduatoria 
finale contenente l’esito positivo del colloquio sostenuto dal Dott. Paolo La Delia;

VISTO l’esito degli accertamenti di verifica medio tempore condotti dall’Ente, in ordine alla sussistenza dei 
requisiti generali e specifici, oggettivi e soggettivi, in capo al Dott. La Delia Paolo, relativi all’assunzione in 
parola;

PRESO ATTO che sono spirati infruttuosamente i termini relativi alla procedura obbligatoria in materia di 
ricollocamento del personale in disponibilità, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 34 bis del D.lgs n. 165 del 30 
marzo 2001 e che, come da documentazione in atti, risultano sussistere le condizioni generali richieste 
dall’ordinamento per procedere all’assunzione di che trattasi;

PRESO ATTO, altresì, che in aggiunta agli atti programmatori sopra indicati:
- con Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 1 del 31/03/2025 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
- con Deliberazione dell’Assemblea con le funzioni del Consiglio del Libero Consorzio Comunale n. 2 del 
14/04/2025 e ss.mm.ii. è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, immediatamente esecutivo;

copia informatica per consultazione



-con la Determinazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Presidente del Libero Consorzio 
Comunale, n. 29 del 14/04/2025 e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, 
immediatamente esecutivo;
- con Deliberazione del Consiglio del Libero Consorzio Comunale n. 7 del 30/07/2025 e’ stato approvato il 
Rendiconto di gestione – Esercizio finanziario 2024;
- è stata acquisita dal Funzionario delegato del Settore 2° l’attestazione, prot.n. 13917 del 30/07/2025, in 
ordine alla sussistenza attuale delle condizioni giuscontabili preliminari alle assunzioni;

VISTI:
- il D.Lgv. 267/2000;
- il vigente O.R.EE.LL.;
- lo Statuto del Libero Consorzio Comunale di Enna;
 - il Regolamento e sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di contabilità;
- DL 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023, n. 41 e in particolare l’articolo 50, comma 17 bis

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate

1. di DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1296 del 23/07/2025 è stata approvata la 
graduatoria finale contenente l’esito positivo del colloquio, previsto nell’ambito della procedura di 
stabilizzazione, sostenuto dal Dott. Paolo La Delia, nato ********************** già assunto presso questo 
Libero Consorzio con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’articolo 1, comma 179, 
della Legge 30 Dicembre 2020, n. 178, mediante il concorso pubblico bandito ai sensi dell’art. 1, comma 181, 
della medesima Legge n. 178 del 2020;

2. di DARE ATTO che il Dott. Paolo La Delia è in possesso dei requisiti generali e specifici, oggettivi e 
soggettivi, per accedere al pubblico impiego;

3. di ASSUMERE, per l’effetto di cui ai precedenti punti, ai sensi dell’art. 50, comma 17 bis, del Decreto 
Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla Legge 21 Aprile 2023, n. 41, con contratto a 
tempo indeterminato full time, il Dott. La Delia Paolo, nato ********************, vincitore del Bando di 
concorso pubblicato nella GU n. 82 del 15/10/2021, già assunto presso questo Libero Consorzio con contratto 
di lavoro a tempo pieno e determinato per mesi 36, per lo scopo e nell’ambito del PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014 – 2020 - Concorso Coesione Sud, con il profilo di Esperto Tecnico;

4. di ONERARE il Dott. Paolo La Delia della stipula del contratto individuale di lavoro i cui effetti giuridici ed 
economici decorreranno dalla data di effettiva presa di servizio, da attestare con verbale di immissione redatto 
presso il Settore I, servizio 2 “Gestione risorse umane e trattamento giuridico” e previa acquisizione di 
dichiarazione del nominato, di pari data, attestante l’insussistenza di motivi ostativi (tra cui eventuali cause di 
incompatibilità e inconferibilità) all’assunzione e a allo svolgimento del servizio;

5. di IMPEGNARE la spesa correlata alla procedura di assunzione in oggetto nei seguenti Capitoli del 
Bilancio 2025 e seguenti :

- €. 26.988,88 al Cap. 19501 “Stipendi” Missione 0.1 – Prog. 06 – Cofog 01.3 - Macroaggregato  U.1.01 – 
SIOPE U. 1.01.01.01.002
- €. 6.423,36 al Cap. 19502 “CPDEL”  Missione 0.1 - Prog. 06 – Cofog 01.3 - Macroaggregato  U.1.01 – 
SIOPE U. 1.01.02.01.001
- €. 1.317,06 al Cap. 19503 “INADEL”  Missione 0.1 - Prog. 06 – Cofog 01.3 - Macroaggregato  U.1.01 – 
SIOPE 1.01.02.01.001
- €. 2.294,06 al Cap. 19507 “IRAP” Missione 0.1 - Prog. 06 – Cofog 01.3 - Macroaggregato  U.1.02 – 
SIOPE 1.02.01.01.001

6. di DARE ATTO che per gli anni a seguire la spesa correlata alla procedura di che trattasi troverà  copertura nei 
pertinenti capitoli di Bilancio destinati al trattamento retributivo e previdenziale del personale dell’Ente;

7. di EVIDENZIARE che:
- al momento della sottoscrizione del contratto di lavoro il Dott. Paolo La Delia deve essere in possesso 

copia informatica per consultazione



dell’iscrizione in uno dei Settori delle Sezioni A o B di uno dei seguenti albi professionali: Ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori; Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali; Ordine 
dei Chimici; Ordine dei Geologi;
- il Dott. Paolo La Delia è assunto in prova per sei mesi dalla data di effettiva immissione in servizio e che in 
mancanza di sottoscrizione del contratto individuale e in mancanza della presa di servizio, senza giustificato 
motivo, nei termini che verranno stabiliti dall’Amministrazione, sarà considerato rinunciatario 
all’assunzione e decaduto dal diritto alla stabilizzazione;

di PUBBLICARE il presente provvedimento come per legge e di TRASMETTERNE copia al Presidente, al 
Dirigente del 2° Settore, alle OO.SS. e alle R.S.U.

L’Istruttore Amm.vo-Contabile
             Mancuso Rosa

La Responsabile EQ
Dott.ssa Daniela Francesca Rizzuto

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

 VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000;
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

approvare la superiore proposta redatta dalla Responsabile EQ Dott.ssa Rizzuto Daniela Francesca, con la 
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Lì, 01/08/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
nq di DIRIGENTE ad interim del 1° SETTORE

Dott. Michele Iacono
IACONO MICHELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SI.02 - Gestione risorse umane e trattamento giuridico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1342 / 2025

OGGETTO: ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 
FULL TIME DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE VINCITORE NELL'AMBITO DELLA 
PROCEDURA DI DI STABILIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 17 BIS, DEL 
DECRETO LEGGE 24 FEBBRAIO 2023, N. 13, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE 21 APRILE 2023, N. 41 GIÀ ASSEGNATA AL LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI ENNA CON PROFILO DI ESPERTO TECNICO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, 7° comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000
PRESO NOTA

Data di movimento 01/08//2025

F.TO RAG. MARIA SFAMENI

Lì, 01/08/2025 IL DIRIGENTE

GUARRERA GIOACCHINO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


